
UNIONE DEI COMUNI 
“PLATANI – QUISQUINA - MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana - San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

N. 37  DEL 29.12.2022 

  

 
 

OGGETTO: Variazione da apportare alle dotazioni di cassa ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5 bis lettera d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – esame ed 

approvazione. 

 

  

L'anno DUEMILAVENTIDUE  addì  VENTINOVE alle ore 12:30 del mese di DICEMBRE nella 

sede dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo, Via Ariosto, 2  – Cianciana (AG), in 

seguito a regolare convocazione ai sensi dell’art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è riunita la Giunta 

dell’Unione con l’intervento dei sigg: 

 

n. 

ord. 

Cognome e nome  Carica rivestita Presente Assente 

1 Di Bennardo Salvatore  Presidente X  

2 Cacciatore Francesco Componente X  

3 Cinà Milko Componente X  

4 Martorana Francesco Componente X  

 

                                                  Presenti n. 4  Assenti n. / 

 

 
Presiede il Presidente dell’Unione, Sindaco del Comune di San Biagio Platani, Di Bennardo Salvatore; 

Partecipa il Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.  

Il Presidente preliminarmente fa dare lettura dell'allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, predisposta dall'ufficio competente per materia, sulla quale sono 

stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91. 

Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA  

GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

Oggetto: Variazione da apportare alle dotazioni di cassa ai sensi dell’articolo 175, comma 5 bis lettera 

d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – esame ed approvazione. 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8  in data 05/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023; 

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 05/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 

previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 

 

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 

comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 

dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio sia non negativo;  

 

RITENUTO necessario adeguare gli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 alle mutate esigenze segnalate dai Responsabili dei Servizi in modo da garantire la 

necessaria regolarità dei flussi di cassa in entrata e spesa e provvedere al versamento delle entrate riscosse o 

in corso di riscossione e al pagamento delle spese impegnate e liquidate o in corso di liquidazione; 

 

VISTA la variazione alle dotazioni di cassa di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non negativo; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni ; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto di cui alle premesse costituiscono parete integranti ed 

essenziali del presente atto. 

 

DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa dell’anno 2022 del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2021/2023 analiticamente riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti 

risultanze finali; 

 

DI DARE ATTO che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di cassa 

finale non negativo, come da allegato Quadro di controllo equilibri di cassa ; 



 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai  Responsabili di P.O. , per opportuna conoscenza e per 

l’eventuale adozione di provvedimenti conseguenti; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

Cianciana 28  dicembre                                            F.TO   Il Responsabile del Settore Finanziario 

                    ( Dr.ssa Mortellaro Vincenza ) 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 E 55 DELLA LEGGE 142/90 RECEPITA DALLA 

L.R. N. 48/91 COME MODIFICATA DALLA L.R. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

Cianciana,  28.12.2022                                                                              

                                                                                                   F.TO   Il Responsabile del Settore  

                                                                                                        Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

Cianciana,  28.12.2022                                                                              

                                                                                                   F.TO   Il Responsabile del Settore  

                                                                                                        Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

L A   G I U N T A   DELL’UNIONE 

 

   -   Vista l'allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91; 

 

   - Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti  nella proposta permettono di accettarla "in 

toto"; 

 

   -  Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l'atto nello schema predisposto senza alcuna 

variazione; 

 

   - Visto l'art.15 L.R.n.44/91, come modificato dalla L.R.n.23 del 5/7/97, art.4, 2° comma nonché l'art. 12 

titolo II° capo 1°  della legge regionale 23/12/2000 n.30; 

 

   - Con voti unanimi espressi nella forma segreta e previa proclamazione del Presidente;  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l'allegata proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende riportata a trascritta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Con separata ed unanime votazione, di dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91, al fine di consentire la 

tempestiva adozione degli atti consequenziali.  

 

 



Componente Anziano                        Il Presidente                            Il Segretario dell’Unione  

F.to Francesco Martorana         F.to Di Bennardo Salvatore         F.to Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

    

    

======================================================================= 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Cianciana lì 29/12/2022 

                                                                                                                        F.to  Il Segretario     

                                                                                                               Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

Affissa all' Albo Pretorio il  _________________vi rimarrà per giorni 15. 

Defissa dall'Albo Pretorio il ______________ 

                                                                                                          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Comuni incaricato per la tenuta dell'Albo  

Pretorio 

C E R T I F I C A 

Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 della l.r. 3/12/1991 n. 44 è stata 

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il _________________ giorno festivo successivo 

alla data dell'atto e per 15 giorni. 

Cianciana lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario                                                                                                     

====================================================================== 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva                      Divenuta esecutiva per decorrenza  

Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                 termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        

                                              f.to Il Segretario          della Legge Regionale n° 44/91.  

                               Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Il Segretario 

Cianciana li 29.12.2022                                                        ___________________________   

 



 


